[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

188661, РФ , Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«25»  апреля     2013 г.

          № 35/01-07
    д. Новое Девяткино

Об утверждении муниципальной  целевой программы

« Устройство системы оповещения
и наружного освещения территории

 муниципального образования
"Новодевяткинское сельское поселение"

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области на 2013 год»

    В соответствии с  Федеральным законом « Об общих принципах организации местного самоуправления  в   Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  ,  в целях организации системы оповещения и освещения территории   МО «Новодевяткинское сельское поселение», совет  депутатов  принял

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить муниципальную целевую  программу « Устройство системы оповещения и наружного освещения территории  муниципального образования "Новодевяткинское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2013 год»  (далее – Программа)  согласно приложению к настоящему решению.
  2.  Администрации муниципального образования : осуществлять координацию работы и анализировать ход реализации  Программы , в случае необходимости   вносить изменения в планы мероприятий с учетом социально – экономической ситуации в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение».
   3. Возложить обязанности  основного исполнителя    Программы на муниципальное казенное  учреждение « Агентство по развитию и обслуживанию территории». В качестве соисполнителей  Программы могут привлекаться  другие муниципальные учреждения МО «Новодевяткинское сельское поселение» на основании   распоряжения администрации муниципального образования.
    4.Опубликовать решение (без приложения)  в  газете « Вести» и разместить (с приложением) на официальном сайте  муниципального образования в сети Интернет.

     5.  Контроль за исполнением решения возложить  на постоянно действующую  комиссию совета депутатов по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройству, промышленности, транспорту и связи, строительству и архитектуре.

Глава муниципального образования

                     Д.А. Майоров
  Приложение к решению

совета депутатов

от  25.04.2013  года № 35/01-07
Муниципальная целевая программа

«Устройство системы оповещения и наружного освещения
территории муниципального образования "Новодевяткинское сельское поселение"

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2013 год»
Паспорт Программы

	Наименование
	Муниципальная целевая программа «По устройству системы оповещения и наружного освещения муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2013 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки
	- Бюджетный Кодекс Российской Федерации.

- Федеральный  закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации».

- Федеральный закон  от 20.07.1995 года № 115-ФЗ "О государственном Программировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации".

- Бюджетное послание Президента Российской Федерации  Федеральному собранию от 28.06.2012 года «О бюджетной политике в 2013-2015 годах».

- Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Указ Президента РФ от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»

	Заказчик
	Муниципальное образование «Новодевяткинское сельское поселение»  Всеволожский муниципальный район Ленинградской области

	Разработчик
	Администрация муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

МКУ «Агентство по развитию и обслуживанию территории»

	Основная цель
	Основными целями Программы являются:

· создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан

· повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в МО «Новодевяткинское сельское поселение», создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития, способный обеспечить последовательное повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования, эффективное воспроизводство и модернизацию производственного, образовательного и инновационного потенциала поселения.

	Основные задачи
	Задачи Программы:

· Создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;

· Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;
· проведение комплексной оценки территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по  безопасности, эргономике и технического состояния  объектов с учетом перспектив развития территории.

· разработка плана мероприятий по устройству оповещения и электроснабжения территории поселения.

· осуществление работ по строительству, реконструкции  и капитальному ремонту объектов электроснабжения, расположенных на территории поселения.

·  улучшение санитарного состояния территории, обеспечение благоприятных условий для жизни, отдыха и культурной деятельности населения;

·  совершенствование социального пространства МО «Новодевяткинское сельское поселение»;

	Важнейшие целевые показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	· Устройство системы оповещения в д. Новое Девяткино

· Устройство электроснабжения абонентов от ТП8794: ул. Школьная дома 7, 7а, 8, 9, 11

· Устройство наружного освещения пешеходной зоны за домами 59, 93, 94

· Наружное освещение у д. 90

· Выполнение работ по переносу опор уличного освещения

· Освещение территории у РОНДО

· Групповой СИП от ТП № 8796 для подключения стадиона и хоккейной площадки)

· Устройство дополнительного освещения хоккейной площадки у д. 35
· Устройство освещения Летнего театра

	Сроки реализации
	  2013 год

	Перечень основных мероприятий
	· Создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;

· Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;

· внедрение энергоэффективных светильников в системе наружного освещения.

	Исполнители основных мероприятий
	МКУ «Агентство по развитию и обслуживанию территории» ,.

Производственные и промышленные предприятия поселения, учреждения непроизводственной сферы поселка.

Исполнители программных мероприятий, реализуемых за счёт местного бюджета (поставщики товаров, исполнители работ, услуг) будут отбираться на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование затрат на реализацию мероприятий программы производится за счёт средств:

- местного  бюджета  (бюджета МО «Новодевяткинское  сельское поселение»),

-  внебюджетных источников (инвесторы).

Средства местного бюджета, объемы и направления финансирования мероприятий программы определяются решениями Совета депутатов при принятии бюджета на очередной финансовый год.

	Система организации контроля за исполнением
	Совет депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» и администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» контролируют своевременное проведение мероприятий и реализацию  проектов Программы.

Административный контроль дополняется текущим финансовым контролем за исполнением средств местного бюджета.

Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» ежегодно в соответствии с установленными сроками представляет:

- отчёт об использовании средств и результатах реализации Программы в составе ежегодного отчета использования средств бюджета муниципального образования, выделяемых из местного бюджета – Совету депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение».

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· Повышение уровня эстетичности поселения.

· Повышение уровня комфортности

· Более полно удовлетворить потребности жителей муниципального образования в проведении досуга при посещении новых детских, спортивных площадок и  зон отдыха, а также  позволит популяризовать самостоятельные занятия и спортивные игры среди населения.

1.1. Основание для разработки Программы

Муниципальная целевая программа по содержанию и ремонту уличного освещения и энергосбережению муниципального образования "Новодевяткинское сельское поселение" (далее - Программа) - документ, формулирующий и увязывающий по срокам,  финансовым, трудовым, материальным и иным ресурсам реализацию стратегических приоритетов  муниципального образования, а также текущую деятельность его экономического и социального секторов, обеспечивающих сбалансированное устойчивое развитие поселения.

Важнейшим условием устойчивого развития  муниципального развития  является  разработка и эффективная реализация данной программы, предусматривающая содержание устройств уличного освещения в надлежащем состоянии и эксплуатацию инженерных коммуникаций в соответствии с установленными правилами и нормами

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 20.07.1995 года № 115-ФЗ "О государственном программировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации", Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Указом Президента РФ от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;

Программа разработана с учетом основных положений Бюджетного послания Президента Российской Федерации  Федеральному собранию от 28.06.2012 года «О бюджетной политике в 2013-2015 годах».
1.2. Стратегические цели

Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в МО «Новодевяткинское сельское поселение», создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития, способный обеспечить последовательное повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования, эффективное воспроизводство и модернизацию производственного, образовательного и инновационного потенциала поселения.

Совершенствование системы управления муниципальным образованием. Формирование гражданского сообщества и развитие местного самоуправления, эффективное использование муниципального имущества – определяющие условия устойчивого развития поселения. Достижение результатов в этой области предполагает реализацию приоритетных направлений в сфере развития местного самоуправления, совершенствования деятельности органов местного самоуправления, реформирования муниципальных финансов, эффективного управления муниципальной собственностью.

В качестве основного принципа формирования системы программных мероприятий и определения объемов их финансирования использован принцип приоритетной необходимости и обоснованной достаточности. В результате в Программу включены только приоритетные мероприятия, необходимость реализации которых связана с базовыми центрами развития основных отраслей жизнеобеспечения поселения. При этом объемы необходимого финансирования мероприятий Программы определены исходя из объективной потребности, которая на сегодняшний день в некоторой степени превышает финансовые возможности бюджета поселения в части направления средств на осуществление капитальных вложений и бюджетных инвестиций в развитие экономики поселения.

Поставленная цель и решаемые в рамках Программы задачи направлены на повышение эффективности использования энергетических ресурсов при их потреблении. Проведенный анализ муниципальных целевых программ позволяет сделать вывод, что указанные цели и задачи решаются впервые и Программа не дублирует цели и задачи других утвержденных и действующих муниципальных программ.

Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему высокой энергоемкости бюджетной сферы и экономики муниципального образования, но позволяет выполнить первый этап решения данной проблемы: создать к 2014 году условия для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на основные виды топливно-энергетических ресурсов.

1.3. Ожидаемые результаты реализации Программы.

Реализация  Программы направлена на дальнейшее развитие качественной среды жизнеобеспечения как совокупности благоприятных условий для жизни населения и деятельности хозяйствующих субъектов.
Ожидаемые результаты в области повышения качества жизни и безопасности жизнедеятельности населения:

· Повышение уровня эстетичности поселения.

· Повышение уровня комфортности

·  Более полно удовлетворить потребности жителей муниципального образования в проведении досуга при посещении новых детских, спортивных площадок и  зон отдыха, а также  позволит популяризовать самостоятельные занятия и спортивные игры среди населения.
· Улучшению внешнего вида территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»;

·  Повышение заинтересованности в энергосбережении.
Ожидаемые результаты  в области совершенствования системы управления муниципальным образованием:

1) повышение   эффективности   взаимодействия  органов местного самоуправления и населения;

2) оптимизация бюджетных расходов;

3) эффективное управление муниципальным имуществом.
1.4. Оценка экономического и социального эффекта от реализации

Программы

Реализация Программы предполагает обеспечить белее высокий уровень развития муниципального образования  со стабильно растущей экономикой, эффективным сотрудничеством власти и бизнеса, устойчивыми социальными и политическими отношениями.

В результате реализации комплекса программных мероприятий ожидается достижение следующего экономического и социального эффекта:

- улучшение качества проживания на территории поселения;

- экономии бюджетных средств за счёт конкурсного размещения муниципального заказа;
1.5. Программные мероприятия по устройству системы оповещения и наружного освещения  территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» на 2013 год

Предусматривается комплекс работ по устройству и восстановлению до нормативного уровня освещенности населенного пункта с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов.
	№

п/п
	Наименование и место работ
	Укрупненная сметная стоимость, рублей

	1
	Групповой СИП от ТП № 8796 для подключения стадиона и хоккейной площадки
	255 000,01

	2
	Устройство наружного освещения пешеходной зоны за домами 59, 93, 94
	2 324 423,26

	3
	Наружное освещение у д. 19/90
	14 310,38

	4
	Освещение территории у МКУ «КДЦ «РОНДО»
	259 999,44

	5
	Выполнение работ по переносу опор уличного освещения
	667 000,00

	6
	Устройство электроснабжения абонентов от ТП8794: ул. Школьная, дома 7, 7а, 8, 9, 11
	1 166 000,00

	7
	Устройство системы оповещения в д. Новое Девяткино
	1 730 000

	8
	Устройство наружного освещения территории за доской почета
	1 276 469,72

	9
	Устройство дополнительного освещения хоккейной площадки у д. 35
	542 494,57

	10
	Устройство освещения Летнего театра
	630 124,86

1.6. Общая потребность и источники финансирования Программы

Расчет ресурсного обеспечения и финансирования Программы составлен на основе укрупненных показателей. Объемы необходимых денежных средств будут уточняться по мере готовности проектно-сметной документации.

Общий объем ресурсов, необходимых для реализации Программы составляет 8 865 822,24 рублей.

	Мероприятия
	Бюджет поселения
на 2013 год,
всего руб.

	Мероприятия по устройству системы оповещения и наружного освещения  территории
	8 865 822,24

Средства местного бюджета, объемы и направления финансирования мероприятий программы определяются Решениями Совета депутатов при принятии бюджета на очередной финансовый год и могут корректироваться в соответствии с бюджетным законодательством.

1.7. Механизм реализации

Общее управление и контроль за реализацией  Программы осуществляет администрация муниципального образования.

Администрация   совместно с МКУ «Агентство о развитию и обслуживанию территории» обеспечивают эффективную и своевременную реализацию мероприятий, эффективное использование   выделяемых средств, представляют отчетность согласно установленным формам и критериям оценки.

Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» ежегодно в соответствии с установленными сроками представляет совету депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» отчёт об использовании средств и результатах реализации Программы в составе ежегодного отчета использования средств муниципального образования, выделяемых из местного бюджета.

На основании отчёта   принимаются управленческие решения по корректировке Программы на последующие периоды.